
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 
1 

 

 

09/06/2020 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione linee guida per svolgimento Consiglio Comunale in  
videoconferenza. 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTI, addì Nove del mese di Giugno, alle ore 19.00 nella sede 
comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in video conferenza in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di 
I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

     RIBONI Mara        X  BIANCHI Elena Cristina X  

BELTRAME Stefano        X  PEVERI Andrea X  

GERLA Angelo         Deceduto CAVALLONI Mirko X  

BELTRAME Fabio         X MASTROPIETRO Giuseppe X  

CAPOFERRI Giacomo        X     

MARAZZI Maurizio        X             

FINIZIO Massimo        X  Totale 9           1 

   
 

 
 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Polizzi Concettina. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 
 
 
 
 

 



 

 

OGGETTO: Approvazione linee guida per svolgimento Consiglio Comunale in  
videoconferenza. 
 

 
Il Sindaco dà lettura della proposta avanzata dalla minoranza relativa a due annotazioni in aggiunta 
alle linee guida, che viene allegata al presente atto. 
Prima di mettere in votazione la proposta chiarisce che la registrazione audio delle sedute non può 
essere effettuata in quanto è necessario approvare preventivamente il regolamento. 
Il Consigliere Cavalloni dichiara che invece con la registrazione audio/video si eliminano i problemi di 
comunicazione, anche se ritiene il CD non importante. 
Il Presidente mette ai voti la proposta che viene respinta con sei voti contrari, due favorevoli (Peveri 
e Cavalloni) ed un astenuto (Mastropietro). 
  
Successivamente alla votazione, richiamati: 

 
• D.P.C.M. 17 maggio 2020 contenente “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 
19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-
legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19. 
 
• Ordinanza Presidente della Regione Lombardia n. 547 del 17 maggio 2020 avente per oggetto 
”Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19”. 
Ordinanza ai sensi dell’art.32 comma 3 della legge 23 dicembre 1978 n. 833 in materia di igiene e 
sanità pubblica e dell’art 3 del decreto legge 25 marzo 2020 n. 19. 
 
PREMESSO che l’emergenza derivante dalla epidemia Covid-2019, impone a molte amministrazioni 
pubbliche l’ adozione di misure organizzative temporanee rivolte ai propri dipendenti, in grado di 
“governare” l’emergenza sanitaria in corso; 
 
CONSIDERATO che risulta necessario, al fine di favorire una maggiore efficacia e tempestività 
dell’azione amministrativa di questo Comune , definire linee guida relative alla attività degli organi 
politici, quali lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale, con modalità telematica; 
 
Ritenuto necessario ed opportuno adottare misure atte a garantire lo svolgimento dei lavori consiliari 
con la partecipazione a distanza dei componenti del Consiglio Comunale alle sedute dello stesso, 
nel rispetto del metodo collegiale; 
 
PRESO ATTO che altri Comuni hanno già previsto le modalità di svolgimento delle sedute del 
Consiglio Comunale Comunale mediante collegamento delle sedi in cui si trovano uno o più 
componenti in videoconferenza, teleconferenza o altra modalità telematica; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio; 
 
Con sei voti favorevoli e tre contrari (Cavalloni – Mastropietro e Peveri) 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del 
dispositivo di cui al presente provvedimento; 
 
2. DI APPROVARE le seguenti linee guida: 
● il Sindaco, i Consiglieri Comunali e il Segretario Comunale, ferma la necessità della presenza 
fisicain seduta di chi presiede la stessa, possono partecipare al Consiglio Comunale collegandosi 
con la sala ove si svolge la seduta consiliare in audioconferenza, videoconferenza e/o 
teleconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune; 
● qualora la seduta consiliare sia tenuta facendo ricorso alle predette modalità telematiche, la stessa 
si considererà svolta nel luogo ove si trova il Presidente della riunione;  
● Nel verbale di seduta si dà conto del numero e dei nominativi dei componenti del Consiglio 
intervenuti in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza. 



 

 

● Per il computo del numero legale si sommano, ai componenti presenti fisicamente nella sala ove si 
svolge la seduta consiliare , i componenti collegati in audioconferenza, videoconferenza e/o 
teleconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune; 
 
3. Il collegamento audio/video deve essere idoneo: 
● a garantire la possibilità di accertare l’identità dei componenti del Consiglio che intervengono in 
audioconferenza, videoconferenza e teleconferenza, 
● a regolare lo svolgimento dell’adunanza, a constatare e proclamare i risultati della votazione; 
● a consentire al Segretario Generale di percepire quanto accade e viene deliberato nel corso della 
seduta del Consiglio Comunale; 
● a consentire a tutti i consiglieri comunali di partecipare alla discussione e alla votazione simultanea 
sugli argomenti all’ordine del giorno; 
 
● DI DARE MANDATO al Servizio competente di provvedere agli eventuali adempimenti e/o 
adeguamenti tecnologici, finalizzati a rendere possibile e/o più agevole lo svolgimento delle sedute 
secondo le modalità di cui al punto 2; 
 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere attuato nel rispetto della normativa 
sulla protezione dei dati personali; 
 
5. DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione palese, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile si sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000.  
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 
 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N.  1 del  09/06/2020. 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante il seguente oggetto: 

 

 

 

 
Approvazione linee guida per svolgimento Consiglio Comunale in  
videoconferenza. 

 

 

E S P R I M E 
 

 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

Torre de’Negri, addì  09/06/2020 

 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

           (F.to Dr. Concettina Polizzi ) 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 28/09/2020  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 28/09/2020 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Polizzi Concettina 
 
 

. 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno    09/06/2020 

 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134 comma 3 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 

T.U.E.L. 
 
Torre de’ Negri, lì  28/09/2020 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               Polizzi Concettina 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

x



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno   28/09/2020  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,  28/09/2020                  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Polizzi Concettina 
 
 

. 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   09/06/2020 

 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134 comma 3 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 

T.U.E.L. 
 
Torre dè Negri, lì   28/09/2020 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               F.to Polizzi Concettina 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

x

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 
Lì, 28/09/2020  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Polizzi Concettina 
 


